2025 年５月 30 日
各位

会 社 名 株 式 会 社 ア サ カ 理 研

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 山 田 浩 太

 （コード番号：5724）

問 合 せ 先
上 席 執 行 役 員
管 理 本 部 長

巨 海  隆

TEL. 024-944-4744(代)

工場増設に関するお知らせ（開示事項の変更）

当社は 2024 年 10 月 10 日に公表しました「工場増設に関するお知らせ（開示事項の変更）」

の内容について、本日開催の取締役会において、下記の通り変更することを決定いたしましたの

で、お知らせいたします。

記

１．変更の背景及び理由

 当社グループは持続可能な循環型社会の実現を目指し、電気自動車(EV)のリチウムイオン電

池（以下 LiB：Lithium-ion Battery）再生の事業化に取り組んでおり、当社いわき工場を増設

し量産設備の導入を進めております。廃棄された LiB に含まれるリチウム(Li)、コバルト

(Co)、ニッケル(Ni)、マンガン(Mn)等のレアメタルを回収・再生し、再び原料として安定的に

供給する"LiB to LiB"(水平リサイクル)の実現を目指しております。

LiB 再生処理にかかる環境負荷（CO₂排出・廃棄物等）を大幅に低減させつつ、高い回収率を

達成する独自工程を当該いわき工場に導入するために研究開発および設備投資を実施しており

ます。この度、生産効率を大幅に向上させるプロセスを開発いたしました。開発したプロセス

の導入に伴い、追加の設備投資が必要であると判断し、設備投資額を増額するものです。

２．変更の内容

  変更前  変更後

投資総額 約 70 億円  約 95 億円

竣工予定 2026 年中   2026 年 10 月

稼働開始予定 2026 年中  2026 年 10 月

３．今後の見通し

本件に伴う2025年９月期連結業績予想の変更はございません。なお、本事業の投資回収は

2035年までに完了する見込でございます。LiB 再生事業の詳細につきましては、同日開示いたし

ました「新たな事業の開始に関するお知らせ」をご参照下さい。

以上